
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：佰创（江门市）科技发展有限公司年产

烧烤炉 20 万套建设项目（重新报批） 

建设单位（盖章）：佰创（江门市）科技发展有限公司 

编制日期：       2025 年 3 月        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框



 

Administrator
文本框

zhang



 



 

Administrator
文本框

zhang
[...]
（3）项目非正常排放情况 

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非正常情况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不

到应有效率等情况下的排放。本项目废气非正常工况排放主要为活性炭吸附装置饱和，废气治理效率为 0%的状态估算，但废气收集系统可以正

常运行，废气通过排气筒排放等情况，废气处理设施出现故障时不能正常运行时，应立即停产进行维修，避免对周围环境造成污染。 

表29 废气污染源非正常排放量核算表 

污染源 排气筒 非正常排放原因 污染物 
非正常排放浓度

（mg/m3） 
非正常排放速率/（kg/h） 年发生频次/次 应对措施 

固化 DA001 活性炭吸附装置饱和 VOCs 51.49 0.257 ≤1 更换活性炭 

（4）废气排放的环境影响 

由《2024 年江门市生态环境质量状况公报》可知，蓬江区除臭氧外，其余五项空气污染物（SO2、NO2、PM10、CO、PM2.5）年平均浓度均



 —  36  — 

达到《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准和 2018 年修改单的二级标准的要求。项目采取的废气治理设施为可行技术，废气经收集

处理后可达标排放，只要建设单位保证废气处理设施的正常运行，预计对周边环境敏感点和大气环境的影响是可以接受的。 

（5）大气污染物监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  工业炉窑》（HJ 1121-2020）、《排污单位自行监测技术指南  涂装》（HJ 1086-2020）的要求，项目

运营期大气环境监测计划见下表。 

表30 有组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

DA001 采样口 

颗粒物、SO2、NOX、

非甲烷总烃、
TVOC 

每年一次 

非甲烷总烃、TVOC 执行广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB 44/2367-2022）表 1 挥发性有机物排放限值；颗粒物、二氧化硫、氮

氧化物排放执行广东省《关于贯彻落实<工业炉窑大气污染综合治理方案>

的实施意见》（粤环函[2019]1112 号）中的重点区域工业炉窑标准限值 

表31 无组织废气监测计划表 

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

上风向地面 1 个，

下风向地面 3 个 

颗粒物、SO2、
NOX 

每半年一次 
颗粒物、SO2、NOX执行广东省《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）第二时

段无组织排放监控浓度限值 

厂内无组织 

颗粒物 每半年一次 
颗粒物执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）表 3 有车间厂房中

的其他炉窑的无组织排放烟（粉）尘最高允许浓度 

非甲烷总烃 每半年一次 
 

执行广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB 44/2367-2022）表 3 厂

区内 VOCs 无组织排放限值
 

 

 



 —  37  — 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

2、废水 

（1）源强核算及治理设施 

①生活污水 

项目生活污水排放量为 540 m³/a。参照《环境影响评价技术基础》（环境科学系编）中统计

多年实际监测经验结果中的南方地区办公污水主要污染物的产生浓度 CODCr：250mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：150mg/L，氨氮：20mg/L。参考《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数

手册》三级化粪池产排污系数计算 CODCr、BOD5、氨氮的处理效率分别为 20%、21%、3%；

参考《环境手册 2.1》常用污水处理设备及去除率，SS 的处理效率为 30%。项目生活污水经化

粪池处理后满足广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中的第二时段三级排放标准和

杜阮污水处理厂进水标准的较严者，进入杜阮污水处理厂处理。 

②生产废水 

喷淋塔废水产生量为 4.4 m3/a，前处理水洗废水产生量为 1838.4 m3/a。喷淋塔、前处理水

洗废水经废水处理设施（调节+混凝沉淀+厌氧水解+接触氧化+沉淀）处理达标后经市政管网排

入杜阮污水处理厂。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）中的机械行业

系数手册中的 06 预处理-湿式预处理件-脱脂剂-CODCr 产污系数为 714 kg/t-原料、石油类产污系

数为 51 kg/t-原料计算，硅烷化工件-硅烷处理剂-硅烷化-CODCr 产污系数为 30.3 kg/t-原料、总氮

产污系数为 3.54 kg/t-原料。 

项目除油剂、硅烷封闭剂用量分别为 8 t/a、1 t/a，因此，脱脂废液的 CODCr、石油类产生

量分别为 5.712 t/a、0.408 t/a，硅烷化废液的 CODCr、总氮产生量分别为 5.712 t/a、0.041 t/a。参

考同行运行情况，废液浓度约为清洗废水的 10 倍，则脱脂后水洗槽废水的 CODCr、石油类产生

量分别为 0.571 t/a、0.041 t/a，硅烷封闭后水洗槽废水 CODCr、总氮产生量分别为 0.003 t/a、0.0004 

t/a。脂后水洗槽废水的 SS 产生浓度参考文献《金属表面处理清洗废水治理》(段忠涛，深圳市

福田保税区管理局，工业安全与环保 2002 年第 28 卷第 7 期)和结合本项目特征，污染物浓度约

为 SS 150 mg/L。脂后水洗槽废水的 LAS 产生浓度参考《厌氧-好氧接触氧化处理汽车脱脂废水

研究》（环境工程学报，第 4 卷第 5 期）脱脂废水的阴离子表面活性剂浓度为 27 mg/L。喷淋除

尘槽废水和喷淋塔废水参考《新能源汽车整车厂废水处理工程实例》（化工设计通讯，吴昊）中

的打磨废水水质 COD 200 mg/L、SS 500 mg/L、总氮 10 mg/L。BOD5的产生量按 CODCr 的三分

之一计。 

参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）机械行业系数

手册，化学混凝法、物理处理法对化学需氧量的治理效率分别为 40%、30%，化学混凝法、物

理处理法、厌氧水解类对石油类的治理效率分别为 50%、30%、35%；参考《表面活性剂 LAS

废水处理研究进展》（安全与环境学报，第 4 卷第 2 期），混凝沉淀池和接触氧化池对 LAS 的去

除效率分别达到 50%以上和 98%以上，本项目保守取 40%和 70%；参考《水解酸化反应器污水



 —  38  — 

处理工程技术规范》（HJ 2047-2015）表 1 中的工业区废水 SS、CODcr、BOD5 的去除率分别为

30%~50%、10%~30%、10%~20%；参考《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ 2009-2011）

表 2 接触氧化法对工业废水的 CODcr、BOD5、SS、总氮的去除效率设计值分别为 60%~90%、

70%~95%、70%~90%、40%~80%；参考《混凝沉淀/CASS/砂滤工艺处理漂染废水》（中国给水

排水）混凝沉淀池对 BOD5、SS 的去除效率分别为 40%、31.3%。 

表32 生产废水产排量核算表 

工序 
废水量

（m3/a) 
污染物名称 CODCr BOD5 SS 总氮 石油类 LAS 

喷淋除尘槽

废水 
186 

产生浓度(mg/L) 200 66.667 500 10 / / 

产生量（t/a） 0.037 0.012 0.093 0.002 / / 

脱脂后清洗

槽废水 
888 

产生浓度(mg/L) 643.243 214.414 150 / 45.946 27 

产生量（t/a） 0.571 0.190 0.133 / 0.041 0.024 

硅烷封闭后

水洗槽废水 
1080 

产生浓度(mg/L) 2.806 0.935 / 0.328 / / 

产生量（t/a） 0.003 0.001 / 0.0004 / / 

喷淋塔废水 4.4 
产生浓度(mg/L) 200 66.667 500 10 / / 

产生量（t/a） 0.001 0.0003 0.002 0.00004 / / 

废水处理设

施 
2158.4 

收集浓度（mg/L） 283.687 94.562 105.819 1.046 18.903 11.108 

收集量（t/a） 0.612 0.204 0.228 0.002 0.041 0.024 

混凝沉淀去除效率 40% 40% 31.3% / 50% 40% 

厌氧水解去除效率 10% 10% 30% / 35% / 

生物接触氧化去除效率 60% 70% 70% 40% / 70% 

沉淀去除效率 30% / / / 30% / 

综合效率 84.88% 83.80% 85.57% 40% 77.25% 82% 

排放浓度（mg/L） 42.893 15.319 15.267 0.628 4.300 1.999 

排放量（t/a） 0.093 0.033 0.033 0.001 0.009 0.004 

排放限值（mg/L） 90 20 60 / 5 5 

表33 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序/

生产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放

时间
/h 

核算

方法 

废水产

生量
m3/a 

产生浓

度/mg/L 

产生量
/t/a 

工艺 效率/% 

核

算

方

法 

废水

排放

量
m3/a 

排放浓

度
/mg/L 

排放

量/t/a 

员工生

活 

化粪

池 
生活污水 

CODCr 

类比

法 
540 

250 0.135 

化粪池 

20% 

物

料

衡

算

法 

540 

200 0.108 

2400 
BOD5 150 0.081 21% 118.5 0.064 

SS 150 0.081 30% 105 0.057 

氨氮 20 0.011 3% 19.4 0.010 

前处

理、废

气处理 

前处

理线、

喷淋

塔 

前处理水

洗废水、

喷淋塔废

水 

CODCr 

类比

法 
2158.4 

283.687 0.612 调节+

混凝沉

淀+厌

氧水解

+接触

84.88% 

2158.

4 

42.893 0.093 

2400 
BOD5 94.562 0.204 83.80% 15.319 0.033 

SS 105.819 0.228 85.57% 15.267 0.033 

石油类 1.046 0.002 40.00% 0.628 0.001 



 —  39  — 

LAS 18.903 0.041 
氧化+

沉淀 
77.25% 4.300 0.009 

表34 排污单位废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表 

废水类别

或废水来

源 

污染物种类 执行标准 

污染防治设施 
排放去

向 

排放口

类型 
污染防治设施名

称及工艺 

是否为可行技

术 

生活污水 

pH 值、悬浮物、

化学需氧量、五日

生化需氧量、氨氮 

DB 44/26-2001 中

的二时段三级标

准和杜阮污水处

理厂进水标准较

严者 

化粪池 

是，参考 HJ 

1122-2020 表

A.4 中的化粪池 

间接排

放 

一般排

放口
DW001 

生产废水 

pH 值、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总氮、石油类、
LAS 

DB 44/26-2001 中

的二时段一级标

准和杜阮污水处

理厂进水标准较

严者 

调节+混凝沉淀

+厌氧水解+接

触氧化+沉淀 

是，参考

HJ1120-2020 表

A.1 中的生产类

排污单位废水

中的调节、隔

油、沉淀、水解

酸化、厌氧、混

凝沉淀、生物接

触氧化等 

间接排

放 

一般排

放口
DW002 

表35 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排

放量/(万
t/a) 

排放去

向 
排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

排放标准
/(mg/L) 

1 
DW00

1 

112.9710

22° 

22.60972

7° 
0.054 杜阮污

水处理

厂 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定，但不属

于冲击型

排放 

/ 

杜阮污

水处理

厂 

pH 
6~9(无量

纲) 

CODCr ≤40 

BOD5 ≤10 

2 
DW00

2 

112.9710

87° 

22.60978

4° 
0.216 

SS ≤10 

NH3-N ≤5 

（2）生活污水、生产废水进入杜阮污水处理厂可行性分析 

杜阮污水处理厂占地 134.9 亩，污水处理总规模为 15 万 t/d。污水管网已铺设至项目所在位

置并投入使用。杜阮污水处理厂采用 A2/O+D 型滤池深度处理工艺处理污水。尾水排放执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，尾水排进杜阮河，对水环境影响不大。

杜阮污水处理厂工艺流程见下图。 



 —  40  — 

 

图4 杜阮污水处理厂处理工艺流程图 

杜阮污水处理厂服务范围包括杜阮镇镇域及环市街道天沙河以西片区，可接纳生活污水和

企业生产废水，不接纳含第一类污染物的废水，企业生产废水需自行处理达到各行业废水间接

排放标准、广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）和杜阮污水处理厂的进水水质三者

较严值，方可排入杜阮污水处理厂。 

本项目位于杜阮污水处理厂的纳污范围，生产废水第一类污染物的废水，生活污水和生产